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（単位：円）

科 目

Ⅰ 資 産 の 部

  １．流動資産

         現金預金 1,614,356 1,432,826 181,530

         金銭信託 7,283 4,636 2,647

         未収金 4,035,000 79,000 3,956,000

         前払金 0 178,180 △ 178,180

         棚卸資産 41,584 41,584 0

          流動資産合計 5,698,223 1,736,226 3,961,997

  ２．固定資産

    (１)基本財産

         投資有価証券 149,524,500 250,114,500 △ 100,590,000

         定期預金 283,813,045 214,655,000 69,158,045

         金銭信託 21,662,455 21,657,819 4,636

         普通預金 0 168,572,681 △ 168,572,681

          基本財産合計 455,000,000 655,000,000 △ 200,000,000

    (２)特定資産

         退職給付引当資産 12,856,700 16,307,400 △ 3,450,700

         財政調整基金 198,380,000 32,380,000 166,000,000

          特定資産合計 211,236,700 48,687,400 162,549,300

    (３)その他固定資産

         什器備品 7,770,680 8,654,883 △ 884,203

         電話加入権 304,000 304,000 0

         敷　　　金 10,628,400 10,628,400 0

          その他固定資産合計 18,703,080 19,587,283 △ 884,203

          固定資産合計 684,939,780 723,274,683 △ 38,334,903

          資産合計 690,638,003 725,010,909 △ 34,372,906

Ⅱ 負 債 の 部

  １．流動負債

         未払金 2,351,733 1,170,630 1,181,103

         預り金 2,251,037 1,186,892 1,064,145

          流動負債合計 4,602,770 2,357,522 2,245,248

貸　借　対　照　表

令和６年３月31日現在

当年度 前年度 増減
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（単位：円）

科 目

貸　借　対　照　表

令和６年３月31日現在

当年度 前年度 増減

  ２．固定負債

         退職給付引当金 12,856,700 16,307,400 △ 3,450,700

          固定負債合計 12,856,700 16,307,400 △ 3,450,700

          負債合計 17,459,470 18,664,922 △ 1,205,452

Ⅲ 正 味 財 産 の 部

  １．指定正味財産

          指定正味財産合計 455,000,000 655,000,000 △ 200,000,000

          （うち基本財産への充当額） （ 455,000,000 ） （ 655,000,000 ） （ △ 200,000,000 ）

          （うち特定資産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

  ２．一般正味財産 218,178,533 51,345,987 166,832,546

          （うち基本財産への充当額） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ）

          （うち特定資産への充当額） （ 198,380,000 ） （ 32,380,000 ） （ 166,000,000 ）

          正味財産合計 673,178,533 706,345,987 △ 33,167,454

          負債 及び 正味財産合計 690,638,003 725,010,909 △ 34,372,906

（注）実施事業資産に該当する資産はない。
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正味財産増減計算書
令和５年４月１日から令和６年３月31日まで

（単位：円）

科　　　　　　　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 350,482 1,077,621 △ 727,139

基本財産利息 350,482 1,077,621 △ 727,139

特定資産運用益 0 16 △ 16

特定資産利息 0 16 △ 16

受取会費 12,843,000 13,113,000 △ 270,000

賛助会員受取会費 12,843,000 13,113,000 △ 270,000

事業収益 8,925,000 11,380,000 △ 2,455,000

講習会等事業収益 8,925,000 11,380,000 △ 2,455,000

受取助成金等 205,280,000 207,240,000 △ 1,960,000

日本財団調査研究事業助成金 12,240,000 12,240,000 0

日本財団基盤整備事業助成金 10,740,000 10,000,000 740,000

人生100年時代づくり・地域創生事業交付金 48,000,000 48,000,000 0

地方団体振興調査事業助成金 27,500,000 30,000,000 △ 2,500,000

市町村法制執務支援事業助成金 61,800,000 62,000,000 △ 200,000

法務能力向上事業助成金 25,000,000 25,000,000 0

自治体DX推進セミナー助成金 10,000,000 10,000,000 0

先進事例調査研究事業助成金 10,000,000 10,000,000 0

受取負担金 36,000,000 41,000,000 △ 5,000,000

地方団体負担金（日本財団調査研究事業） 4,000,000 12,000,000 △ 8,000,000

地方団体負担金（人生100年時代づくり・地域創生事業） 32,000,000 29,000,000 3,000,000

雑収益 12,265 686,887 △ 674,622

雑収益 12,265 686,887 △ 674,622

経常収益計 263,410,747 274,497,524 △ 11,086,777

（2）経常費用

事業費 269,001,371 264,122,344 4,879,027

役員報酬 12,521,079 25,007,320 △ 12,486,241

給料手当 68,557,173 53,344,802 15,212,371

福利厚生費 11,972,841 10,230,114 1,742,727

臨時雇賃金 18,342,189 18,276,801 65,388

退職給付費用 4,361,879 4,093,042 268,837

会議費 5,949,412 5,867,339 82,073

旅費交通費 10,969,595 12,707,168 △ 1,737,573

通信運搬費 2,992,319 3,032,680 △ 40,361

減価償却費 563,818 822,508 △ 258,690

消耗品費 2,359,132 4,722,123 △ 2,362,991

印刷製本費 16,558,702 14,884,326 1,674,376

光熱水料費 1,208,592 1,331,053 △ 122,461

賃借料 16,235,926 13,690,659 2,545,267

保険料 260,043 180,334 79,709

諸謝金 11,946,150 10,658,800 1,287,350

租税公課 2,644,479 2,392,609 251,870

委託費 71,963,169 70,979,047 984,122
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正味財産増減計算書
令和５年４月１日から令和６年３月31日まで

（単位：円）

科　　　　　　　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増　　減

役務費 8,904,105 11,165,758 △ 2,261,653

雑費 690,768 735,861 △ 45,093

管理費 27,576,830 25,520,593 2,056,237

役員報酬 8,021,919 7,784,863 237,056

給料手当 6,840,893 6,508,309 332,584

福利厚生費 2,903,788 2,580,346 323,442

退職給付費用 779,421 732,558 46,863

会議費 1,441,968 288,937 1,153,031

旅費交通費 453,180 578,800 △ 125,620

通信運搬費 153,106 215,565 △ 62,459

減価償却費 320,385 415,215 △ 94,830

消耗品費 518,204 655,579 △ 137,375

印刷製本費 168,561 58,262 110,299

光熱水料費 115,095 132,136 △ 17,041

賃借料 1,938,992 1,958,526 △ 19,534

保険料 72,094 61,682 10,412

租税公課 202,607 268,568 △ 65,961

委託費 91,300 91,300 0

交際費 259,164 147,588 111,576

役務費 2,893,214 2,687,288 205,926

雑費 402,939 355,071 47,868

経常費用計 296,578,201 289,642,937 6,935,264

当期経常増減額 △ 33,167,454 △ 15,145,413 △ 18,022,041

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

基本財産取崩しに伴う振替額 200,000,000 - 200,000,000

経常外収益計 200,000,000 - 200,000,000

（2）経常外費用

過年度日本財団調査研究事業助成金返還 - 2,202,000 △ 2,202,000

経常外費用計 - 2,202,000 △ 2,202,000

当期経常外増減額 200,000,000 △ 2,202,000 202,202,000

当期一般正味財産増減額 166,832,546 △ 17,347,413 184,179,959

一般正味財産期首残高 51,345,987 68,693,400 △ 17,347,413

一般正味財産期末残高 218,178,533 51,345,987 166,832,546

Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 △ 200,000,000 - △ 200,000,000

当期指定正味財産増減額 △ 200,000,000 - △ 200,000,000

指定正味財産期首残高 655,000,000 655,000,000 0

指定正味財産期末残高 455,000,000 655,000,000 △ 200,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 673,178,533 706,345,987 △ 33,167,454
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共同調査研究事業 自主調査研究事業 法制執務支援事業 共　　通 小　　計 受託事業 講習会等事業 法務特別セミナー事業 「Society5.0時代の地方」セミナー事業 自治体DX推進セミナー事業 先進事例調査研究事業 共　　通 小　　計

Ⅰ　正味財産増減の部

１．経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 350,482 350,482

基本財産利息 350,482 350,482

受取会費 12,843,000 12,843,000

賛助会員受取会費 12,843,000 12,843,000

事業収益 8,925,000 8,925,000 8,925,000

講習会等事業収益 8,925,000 8,925,000 8,925,000

受取助成金等 60,240,000 27,500,000 61,800,000 149,540,000 25,000,000 10,000,000 10,000,000 45,000,000 10,740,000 205,280,000

日本財団調査研究事業助成金 12,240,000 12,240,000 12,240,000

日本財団基盤整備事業助成金 10,740,000 10,740,000

人生100年時代づくり・地域創生事業交付金 48,000,000 48,000,000 48,000,000

地方団体振興調査事業助成金 27,500,000 27,500,000 27,500,000

市町村法制執務支援事業助成金 61,800,000 61,800,000 61,800,000

法務能力向上事業助成金 25,000,000 25,000,000 25,000,000

自治体DX推進セミナー助成金 10,000,000 10,000,000 10,000,000

先進事例調査研究事業助成金 10,000,000 10,000,000 10,000,000

受取負担金 36,000,000 36,000,000 36,000,000

地方団体負担金（日本財団調査研究事業） 4,000,000 4,000,000 4,000,000

地方団体負担金（人生100年時代づくり・地域創生事業） 32,000,000 32,000,000 32,000,000

雑収益 12,265 12,265

受取利息

雑収入 12,265 12,265

経常収益計 96,240,000 27,500,000 61,800,000 185,540,000 8,925,000 25,000,000 10,000,000 10,000,000 53,925,000 23,945,747 263,410,747

（2）経常費用

事業費 113,406,608 31,091,328 70,430,943 214,928,879 4,806,368 27,532,379 11,361,173 10,372,572 54,072,492 269,001,371

役員報酬 7,902,694 572,949 1,099,964 9,575,607 238,479 463,623 199,682 2,043,688 2,945,472 12,521,079

給料手当 17,985,838 9,852,575 22,545,197 50,383,610 1,318,804 10,233,573 4,704,997 1,916,189 18,173,563 68,557,173

福利厚生費 4,454,313 1,910,422 2,873,345 9,238,080 187,538 1,288,224 590,653 668,346 2,734,761 11,972,841

臨時雇賃金 11,473,934 5,278,302 16,752,236 1,589,953 1,589,953 18,342,189

退職給付費用 1,392,761 560,876 1,272,072 3,225,709 83,779 575,492 263,864 213,035 1,136,170 4,361,879

会議費 269,491 871,586 684,844 1,825,921 544,023 2,237,874 1,321,139 20,455 4,123,491 5,949,412

旅費交通費 5,397,145 1,137,883 977,353 7,512,381 454,046 2,299,657 162,248 541,263 3,457,214 10,969,595

通信運搬費 1,293,242 408,692 203,879 1,905,813 155,522 532,742 380,906 17,336 1,086,506 2,992,319

減価償却費 246,342 67,004 140,331 453,677 10,739 54,219 23,352 21,831 110,141 563,818

消耗品費 484,495 125,768 263,403 873,666 20,264 1,378,121 43,832 43,249 1,485,466 2,359,132

印刷製本費 3,642,077 1,627,379 9,760,662 15,030,118 555,379 652,764 296,630 23,811 1,528,584 16,558,702

光熱水料費 528,056 143,629 300,812 972,497 23,017 116,223 50,057 46,798 236,095 1,208,592

賃借料 6,013,311 1,664,221 5,812,630 13,490,162 262,130 1,352,126 598,593 532,915 2,745,764 16,235,926

保険料 113,619 30,903 64,723 209,245 4,952 25,007 10,770 10,069 50,798 260,043

諸謝金 3,023,350 3,222,800 1,605,000 7,851,150 525,000 2,710,000 700,000 160,000 4,095,000 11,946,150

租税公課 1,177,681 309,484 649,298 2,136,463 49,475 249,784 107,581 101,176 508,016 2,644,479

委託費 44,010,407 2,268,750 19,994,812 66,273,969 2,186,600 1,412,400 2,090,200 5,689,200 71,963,169

役務費 3,671,767 959,396 2,043,723 6,674,886 351,656 1,107,592 469,780 300,191 2,229,219 8,904,105

雑費 326,085 78,709 138,895 543,689 21,565 68,758 24,689 32,067 147,079 690,768

（単位：円）

正味財産増減計算書内訳表
令和５年４月１日から令和６年３月31日まで

科　　　　　　　　　　　　　　　目
内部取引
消　　　去

合　　計 備　　考
実施事業等会計 その他会計

法人会計
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共同調査研究事業 自主調査研究事業 法制執務支援事業 共　　通 小　　計 受託事業 講習会等事業 法務特別セミナー事業 「Society5.0時代の地方」セミナー事業 自治体DX推進セミナー事業 先進事例調査研究事業 共　　通 小　　計

（単位：円）

正味財産増減計算書内訳表
令和５年４月１日から令和６年３月31日まで

科　　　　　　　　　　　　　　　目
内部取引
消　　　去

合　　計 備　　考
実施事業等会計 その他会計

法人会計

管理費 27,576,830 27,576,830

役員報酬 8,021,919 8,021,919

給料手当 6,840,893 6,840,893

福利厚生費 2,903,788 2,903,788

退職給付費用 779,421 779,421

会議費 1,441,968 1,441,968

旅費交通費 453,180 453,180

通信運搬費 153,106 153,106

減価償却費 320,385 320,385

消耗品費 518,204 518,204

印刷製本費 168,561 168,561

光熱水料費 115,095 115,095

賃借料 1,938,992 1,938,992

保険料 72,094 72,094

租税公課 202,607 202,607

委託費 91,300 91,300

交際費 259,164 259,164

役務費 2,893,214 2,893,214

雑費 402,939 402,939

経常費用計 113,406,608 31,091,328 70,430,943 214,928,879 4,806,368 27,532,379 11,361,173 10,372,572 54,072,492 27,576,830 296,578,201

当期経常増減額 △ 17,166,608 △ 3,591,328 △ 8,630,943 △ 29,388,879 4,118,632 △ 2,532,379 △ 1,361,173 △ 372,572 △ 147,492 △ 3,631,083 △ 33,167,454

２．経常外増減の部

（1）経常外収益

基本財産取崩しに伴う振替額 200,000,000 200,000,000

経常外収益計 200,000,000 200,000,000

（2）経常外費用

経常外費用計

当期経常外増減額 200,000,000 200,000,000

当期一般正味財産増減額 △ 17,166,608 △ 3,591,328 △ 8,630,943 △ 29,388,879 4,118,632 △ 2,532,379 △ 1,361,173 △ 372,572 △ 147,492 196,368,917 166,832,546

一般正味財産期首残高 51,345,987

一般正味財産期末残高 218,178,533

Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 △ 200,000,000

当期指定正味財産増減額 △ 200,000,000

指定正味財産期首残高 655,000,000

指定正味財産期末残高 455,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 673,178,533

6



1 . 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産　(什器備品） ・・・・・・ 定額法によっている。

(3) 引当金の計上基準

(4) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込み方式によっている。

2 . 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産

0

　特定資産

退職給付引当資産

3 . 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産

（ 149,524,500 ） （ 0 ） （ ）

（ 283,813,045 ） （ 0 ） （ ）

21,662,455 （ 0 ） （ 0 ）

0 （ 0 ） （ 0 ）

（ 455,000,000 ） （ 0 ） （ ）

　特定資産

（ － ） （ － ） （ ）

（ 0 ） （ 198,380,000 ） （ ）

（ 0 ） （ 198,380,000 ） （ ）

（ 455,000,000 ） （ 198,380,000 ） （ ）

小 計 211,236,700 12,856,700

合 計 666,236,700 12,856,700

財政調整基金 198,380,000 －

－

退職給付引当資産 12,856,700 12,856,700

金 銭 信 託 21,662,455

普 通 預 金 0

小 計 455,000,000

投 資 有 価 証券 149,524,500 －

定 期 預 金 283,813,045 0

（単位：円）

科 目 当 期 末 残 高
（うち指定正味財産からの充当
額）

   （うち一般正味財産からの
    充当額）

（うち負債に対応する額）

小 計 48,687,400 205,145,936 42,596,636 211,236,700

合 計 703,687,400 605,740,572 643,191,272 666,236,700

財政調整基金 32,380,000 200,004,636 34,004,636 198,380,000

小 計 655,000,000 400,594,636 600,594,636 455,000,000

16,307,400 5,141,300 8,592,000 12,856,700

金 銭 信 託 21,657,819 4,636 21,662,455

普 通 預 金 168,572,681 200,590,000 369,162,681 0

投 資 有 価 証券 250,114,500 0 100,590,000 149,524,500

定 期 預 金 214,655,000 200,000,000 130,841,955 283,813,045

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

満期保有目的の債券・・・購入時の取得価額によっている。なお、取得価額と債券金額との差額について重要性
　　　　　　　　　　　　　　　　が乏しいため、償却原価法は採用していない。

退職給付引当金・・・退職金の支給に備えるため、当期末における退職給付債務の見込額を計上している。

（単位：円）

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
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4 . 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

什器備品

5 . 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

地方債　大阪府 　２件

6 . 助成金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

7 . その他

(1) 経常外収益

合 計 205,280,000 205,280,000

経常外収益に計上されている基本財産取崩しに伴う振替額200,000,000円は令和４年６月１日の理事会で承認さ
れた指定正味財産を財源とする基本財産の取り崩しによるものである。

先進事例調査研究事業
助成金

地方公共団体金融機構 10,000,000 10,000,000

地方団体振興調査事業
助成金

一般財団法人　　　　　　　　　
　　       全国市町村振興
協会

27,500,000 27,500,000

自治体DX推進セミナー
助成金

一般財団法人　　　　　　　　　
　　          全国市町村振興
協会

10,000,000 10,000,000

法務能力向上事業
助成金

一般財団法人　　　　　　　　　
　　          全国市町村振興
協会

25,000,000 25,000,000

当期末残高

日本財団調査研究事業
助成金

公益財団法人
日本財団

12,240,000 12,240,000

市町村法制執務支援
事業助成金

一般財団法人　　　　　　　　　
　　          全国市町村振興
協会

61,800,000 61,800,000

前期末残高 当期増加額 当期減少額

日本財団基盤整備事業
助成金

公益財団法人
日本財団

10,740,000 10,740,000

人生100年時代づくり・地
域創生事業交付金

公益財団法人　　　　　　　　　
　　    地域社会振興財団

48,000,000 48,000,000

149,524,500 149,355,000 △ 169,500

貸借対照表上  
       の記載区

合 計 26,759,827 18,989,147 7,770,680

（単位：円）

科 目 帳 簿 価 額 時 価 評 価 損 益

合 計 149,524,500 149,355,000 △ 169,500

（単位：円）

助成金等の名称 交付者

（単位：円）

科 目 取 得 価 額 減 価 償 却 累 計 額 当 期 末 残 高

26,759,827 18,989,147 7,770,680
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１．基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他

退職給付引当金 16,307,400 5,141,300 8,592,000 0 12,856,700

期末残高

附 属 明 細 書

科　　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額
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